Akla aşırı bir güç ve yetki vererek hedefinden saptıran, Allah’ın evrene müdahalesini O’nun acizliği olarak yorumlayan deist düşüncenin aksine Kur’ân,

Mevâkıf, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419/1998), 1: 265. Ayrıca bkz. Mehmet Şaşa, *Kelam ve Tasavvuf Açısından Marifetullah*, (Ankara: Nobel Yayınları, 2018), 146-159.

³⁰ Geniş bilgi için bk. Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir et-Temimî el-Bağdâdî, *el-Fark beyne’l-firak*, nşr. M. Abdülhamid, (Beyrut: y.y., 1416/1995), 26; Abdülâtîf Harputî, *Tenkihu’l-kelem fi ‘akâidi ehli’l-İslâm*, (İstanbul: Marmara Ü. İlahiyat F. Kütüphanesi, Necmu İstikbal Matbaası, 1327), 22; İsmail Hakkı İzmirli, *Yeni İlmi Kelam*, haz. Sabri Hizmetli, (Ankara: Umran Yayınları, 1981), 165. Ayrıca bk. Mahmut Ay, “Kelam’da Akıl İman İlişkisi: Temel Teolojik Yaklaşımlar”, *Ankara Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi* 52/1 (2011): 55 vd; Mehmet Şaşa, “Kelâm Ekolleri Bağlamında Marifetullah’ın Vücûbiyet Kaynağı”, *Artuklu Akademi* 5/1, (Haziran 2018): 57-90.

³¹ Bk. Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûlü’l-dîn*, (İstanbul: y.y., 1346/1928), 25, 210; Mâtürîdî, *Kitabu’t-Tevhid*, trcm. Bekir Topaloğlu, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2002), 492-496. vd.; 123-129.;222-223; Mâtürîdî, *Te’vilâtü’l-Kur’ân*, ilmî Kontrol: Bekir Topaloğlu, (17 cilt), (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2005-2010), 2: 262; 9: 203; 10: 293. Ebû Hâmid Muhammed b.

Naklînin kendisi de akılla tespit edilmeye ihtiyaç duyduğundan bu alanda kullanılması doğru olmaz. Bkz. Ebû’l-Hasen Kâdî’l-kudât b. Ahmed b. Abdilcebâr el-Hemedânî, *Şerhu’l-Uşûli’l-hamse*, thk. Abdülkerîm Osman, 3. Baskı. (Kahire: Mektebetü vehbe, 1416/1996), 7-8, 10, 41-45, 50-67, 128-134.

³² İşlevsel akıl hakkında bilgi için bkz. Ramazan Altıntaş, *İslam Düşüncesinde İşlevsel Akıl*, (İstanbul: Pınar Yayınları, 2003), 37, 75 vd.

³³ Mukallidin imanı hakkında geniş bilgi için bk. Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usûlü’l-dîn* nşr. Ahmed Şemsuddîn, (Beyrut: Dâr’ül-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1423/2002), 280 vd; Nesefî, *Tebşirâtü’l-edille fi usûli’l-dîn*, thk. Hüseyin Atay, Ş. Ali Düzgün, (Ankara: DİB Yayınları, 2004), 1: 28 vd.; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Hazm el-Endelüsî. *el-Faşl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihâl*, nşr. Muhammed İbrâhim Nasr-Abdurrahmân Umeyre, (Beyrut: Dârü’l-Cil, ts), 4: 66.

Bk. Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkîllânî, *el-İnşâf fi mâ yecibu i'tikâduhu velâ yecûzu'l-cehlu bihi*, nşr. İmâduddîn Ahmed Haydar, (Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub, 1407/1986), 92-93; Ebû Hâmid el-Gazzâlî, *el-İktisâd fi'l-i'tikâd*, nşr. İ. Agâh Çubukçu-Hüseyn Atay, (Ankara: y.y., 1962), 121. Krş. İmâmu'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî, *Kitâbu'l-irşâd ilâ kavâti'l-edille fi usûli'l-i'tikâd*, nşr. Es'ad Temîm, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1405/1985), 259-260. Benzeri görüş için ayrıca bk. Neseî, *Tebşirâtü'l-edille*, 1: 448 ve Sâbûnî, *el-Bidâye fi usûli'd-dîn*, 45. Mu'tezile peygamberlerin gönderilmesinin Allah üzerine vacip olduğunu söylerken Ehl-i sünnet âlimleri bunu imkân dâhilinde görür.

Akla Peygamberden başka yardımcı olmaya daha layık kim olabilir? Akıl da peygamber de Allah'ın elçisidir." Bk. *Kitâbü't-Tevhîd*, (Beyrut: y.y., 1970), 182-186; Benzer düşünceler için bkz. Râgıb el-İsfahânî, *Tafsîlü'n-neş'eteyn ve tahsilü's-se'âdeteyn*, nşr. Abdülmecîd en-Neccâr, (Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988), 141.

⁷³ Peygamber göndermenin sebepleri hakkında bk. Mâtürîdî, 275-276, 280, 284, 354; a.mlf, *Te'vilâtu'l-Kur'ân*, 2: 375, 4: 262, 7: 19; Bâkîllânî, *Kitâbü Temhîdi'l-evâ'il ve't-telhîsü'd-delâ'il*, nşr. İmâdüddîn Ahmed Haydar, (Beyrut: Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 1414/1993), 145; Sâbûnî, *el-Bidâye*, 45; Teftâzânî, *Şerhu'l-Akâ'id*, (İstanbul: Bahar Matbaası, 1973), 164 vd.

⁷⁴ el-Kehf 18/29. Benzeri ayetler için bk. Â-i İmrân 3/20; el-En'âm 6/107; Yûnus 10/ 99,108; ez-Zümer 39/41.

⁷⁵ el-Bakara 2/256. Ayrıca bk.

Aydın, Ali Arslan. "Peygamberimiz, İman Esasları ve Tevhid Akidesi". *Diyanet Dergisi Özel Sayı* (1970), 56-63

Aydın, Ömer. *İslam İnanç Esasları*. İstanbul: İşaret Yayınları, 2012.

Bağdadî, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir et-Temimî. *el-Fark beyne'l-firak*. Nşr. M. Abdülhamid. Beyrut: y.y., 1416/1995.

Bağdâdî, Abdülkâhir. *Usûlü'd-dîn*. Nşr. Ahmed Şemsuddîn. Beyrut: Dâr'ül-Kütübî'l-İlmiyye, 1423/2002 ve İstanbul: y.y., 1346/1928.

Bâkılânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî. *el-İnşâf fi mâ yecibu i'tikâduhu velâ yecûzu'l-cehlu bihi*. Nşr. İmâduddîn Ahmed Haydar. Beyrut: 'Âlemü'l-Kutub, 1407/1986.

Bâkılânî, *Kitâbü Temhîdi'l-evâ'il ve't-telhîşü'd-delâ'il*. Nşr. İmâduddîn Ahmed Haydar. Beyrut: Müessesetü'l-Kütübî's-Sekâfiyye, 1414/1993.

Beyâzîzâde, Kemaleddin Ahmed. *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâti'l-İmâm*. 1. Baskı. İstanbul: Daru'l-Kütübî'l-İslâmi, 1949; nşr. Yûsuf Abdürrezzâk. Kahire: y.y., 1368/1949.

Bolay, Süleyman Hayri. "İman". *Felsefî Doktrinler Sözlüğü*. 215-216 İstanbul: Ötüken Yayınevi, 1981.

Cevizci, Ahmet. "Olgu". *Paradigma Felsefe Sözlüğü* 640-641 İstanbul: Paradigma Yayınevi, 1999.

Chittick, William. *Varolmanın Boyutları*. çev. Turan Koç. İstanbul: İnsan Yayınları, 1995.

Cürcânî, Seyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed. "vhd". *Kitabu't-Ta'rifât*. 1. Baskı. Beyrut: Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, tsz.

Cürcânî, Seyyid eş-Şerîf. *Şerhü'l-Mevâkıf*. (1-8) Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1419/1998.

Cüveynî, İmâmu'l-Haremeyn Ebü'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf. *Kitâbu'l-irşâd ilâ kavâti'l-edille fi usûli'l-i'tikâd*. Nşr. Es'ad Temîm. Beyrut: Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1405/1985.

Doğan, Lütfi - Kutluay Yaşar. "Hasan Basrî'nin Kader Hakkında Halife Abdülmelik b. Mervan'a Mektubu". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 3/3 (1954): 75-84.

Düzgün, Şaban Ali. *Din Birey ve Toplum*. Ankara: Akçağ Yayınları, 1997.

Düzgün, Şaban Ali. "Allah'a İman", *İslâm İnanç Esasları*. Ed. Ş. Ali Düzgün, Ankara: Grafiker Yayınları, 2013.

Düzgün, Şaban Ali. "Kaderi Farklı Kategoriler İçinde Okumanın İmkânı". *Kelâm Araştırmaları*. 11/2 (2013): 1-10.

Ebû Hanîfe, Nu'mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh. *el-Fıkhü'l-ekber*. (Ali el-Karî, *Şerhu'l-Fıkhü'l-ekber* içinde). Beyrut: y.y., 1404/1984; (*İmâm-ı Azamın Beş Eseri içinde*). Trc. Mustafa Öz. İstanbul: Kalem Yayıncılık, 1981.

Erdemci, Cemalettin. "Kelâm İlminde Akıl ve Naklin Etkinliği Problemi", *Kelâm İlmi'nin Yeniden İnşasında Geleneğin Yeri Koordinasyon Toplantısı ve Sempozyum Bildirileri*. 329-340. Elazığ: Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2004.

Eş'arî, Ebû'l-Hasen Alî b. İsmâil b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim. *Kitâbü'l-Luma' fi'r-red 'alâ ehli'z-zeyg ve'l-bida'*. nşr. Abdulazîz İzzu'd-Dîn es-Sirvânî. Birinci Baskı Beyrut: Daru'l-Lübnan, 1987.

Faruki, İsmail Raci. *Tevhid*. Trc. Dilaver Yardım-Latif Boyacı. İstanbul: İnsan Yayınları, İstanbul 1995.

Fatiş, Emrullah. "Meleklerde Şuur ve İrade Problemi". *Kelâm Araştırmaları Dergisi* 13/2, (2015): 785-806.

Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed. *el-İktisâd fi'l-i'tikâd*. Nşr. İ. Agâh Çubukçu-Hüseyin Atay. Ankara: y.y., 1962.

Gazzâlî, Ebû Hâmid. *İtikad'da Orta Yol*. Trc. Kemal Işık. Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1971.

Görmez, Mehmet. "İnsanlığı Yaşatmak İçin Gelin Birlik Olalım".